sim obambulabant, et ipse satellitio suo foris re-
 licto, uno tantum comite ingrediebatur. Tum illi,
 ut ita incustoditum aspexerunt, tempus adesse rati,
 insiliunt, pauci, quidam primum, qui forte simul
 erant, in quibus et Alexius dux, Cantacuzeni causa
 et ipse damnatus carcere, sororis filius ab avun-
 culo suq. Ergo lapidibus eum initio insectantur,
 quod ferrum in promptu non erat. Post quidam
 sustem fortuito repertam, sæpius in caput impin-
 git. Ad extremum arrepta bipenni a fabris mate-
 riaris, qui carcerem extruebant, caput illi ampu-
 tant. Tum custodia, et quidquid satellitum seque-
 batur, ut eum i telerectum audierunt, ultione
 prætermissa, tanta audacia attoniti, alius alio dif-
 fugerunt. Captivi ad tumultum omnes concurrentes
 (major enim pars eorum quid esset nesciebat) ut
 magnam duce[m] occisum cognoverunt, quidam au-
 daciores, cadaver de muro suspendunt, caputque
 telo præfixum similiter in muro pro spectaculo sta-
 tuunt. Gratum enim populo facere se arbitrabantur,
 qui illum pro communi hoste haberet, tanquam
 hujus belli civilis fontem scilicet, primamque origi-
 nem; nemo enim jam quæ contigerant non scie-
 bat. Ipsi vero pro copia præseni, si qui eos aggre-
 derentur, defensionem parabant: sublimibus pa-
 latii muris potissimum fidentes. Simul etiam spes
 quædam illis subblandiebatur, neminem ejus u'to-
 rem proditurum, in quem omnium odia conspira-
 vissent: et Augustam metuentem ne quid amplius
 novarent, non solum oblivionem facti, et impuni-
 tatem illis juraturam, verum etiam aliis quibusdam
 petitionibus satisfacturam. Imperatrix accepto cæ-
 dis nuntio, statim Isaacium Asanem panhyperse-
 bastum (hic enim mox summæ rerum præposito-
 us est) 658 videre jubet, ne quid respublica detri-
 mentii capiat (54): et fidem dare publicam captivis
 illis, ut palatio exirent; ea enim illis timebat, quæ
 et ipsi suspicione præcipiebant. Verum Asanes
 sexcentis simul negotiis obrutus, captivos postha-
 buit; qui diem illum et noctem consequentem ne-
 mine invadente illasi transegerunt; quo tempore,
 si voluissent, vel in ædem Sophiæ, vel alio quop'am
 dissipati confugientes, cum non custodirentur,
 servati fuissent. Sed quia magna præmia insipienter
 sperabant, etiam charas sibi animas suas perdid-
 erunt. Postridie siquidem Zephrætis e famulis magni
 ducis, homo sanguinarius, sævusque, et immanis
 (carnificinam enim domino superstite, faciebat) ad
 vindicandam interfecti cædem populum concitat;

Jacobi Pontani notæ.

Et Ciceronis pro Milone: *Hic dii immortales, ut supra dixi, mentem dederunt illi perduto ac furioso, ut huic faceret insidias: aliter pestis illa perire non poterat.* Nos Christiani hominis sceleratos aliquanto excæcari a Deo, et bona mente consilioque spoliari credimus, ut ad pœnas, quas meruerunt deveniant, et eas præcavere non possint. In quo se divina tandem justitia exerit.

(54) Sic reddo quod ait Græcus, jussisse imperatricem Isaacium Asanem πᾶσαν πρόνοιαν ποιήσασθαι.

Quid autem sit, et quando juberetur, bene indicat Sallustius in bello Catilinario, his verbis: *Itaque quod plerumque in atroci negotio solet, senatus decrevit, duren operam consules ne quid respublicæ detrimenti caperet. Ea potestas per senatum, more Romano magistratui maximo permittitur, exercitum parare, bellum gerere, coercere omnibus modis socios, atque cives, domi militiaque imperium, atque judicium summum habere. Aliiter, sine populi jussu, nulli earum rerum consuli jus est.*

classiarios imprimis, quibus quod assiduo inservi- A ret, perbenevolis utebatur. Quamobrem sumptis armis in miseros vadunt. Qui destituti omnibus ad pugnam requisitis (nam et armis carebant, quibus tecti in muris starent, et majus erat palatium, quam ut a paucis defendi posset, cum innumeri essent qui adorarentur, et undique se circumfundere) ut. muros perfodi, et se capiendos senserunt, relicto palatio, sive castello, ad templum in proximo, Novem ordinum cognominatum, perfringunt. Et alii quidem adyta subeunt; alii in cuniculis (qui plurimi ibidem, et tortuosi erant) sese occultant. At populus superveniens, præcipiti, et insano furore quosdam eorum intra ipsa adyta, alios ubi eos comprehendebat, jugulat; paucique admodum effugerunt; et illi præsertim, qui magnum duces peremerant; reliqui omnes, iique frequentes necati sunt; quorum numerus, quod ex diversis urbibus erant collecti, ad liquidum iniri non potuit. Atque hi quidem hoc modo magnum duces occiderunt, et ipsi vicissim per imprudentiam suam occisi sunt. Porro amici imperatoris qui erant Byzantii, simul necem magni ducis fama vulgavit, rem gestam ad eum perscribunt: admonentes, ut omnibus intermissis Byzantium advolet, captivis quippe Constantini palatium obtenturis, si celerime affuerit: inde urbem occupaturum. Hæ litteræ apud vicum Gabrielis castrametanti venerunt, et Bidymoticho ab uxore eadem nuntiabantur.

καὶ μάλιστα οἱ τὸν μέγαν δοῦκα ἀπεκτονότες. Οἱ δ' ἄλλοι πάντες ἀπεσφάγησαν ὄντες οὐκ ὀλίγοι. Σαφέστατα γὰρ τὸν ἀριθμὸν οὐκ ἐξεγένετο μαθεῖν, οἷα δὴ ἐκ διαφόρων πόλεων συνειλεγμένων. Ἐκείνοι μὲν οὖν οὕτω τὸν τε μέγαν δοῦκα ἐπιθέμενοι ἀπέκτειναν, καὶ αὐτοὶ ἀπώλλοντο ὑπ' ἀβουλίας. Οἱ δὲ ἐν Βυζαντίῳ φίλοι βασιλεῖ, ὡς ἐγένετο αὐτίκα φανερὸς τεθνηκώς ὁ μέγας δοῦξ, γράμματα πρὸς βασιλέα ἔγραψον περὶ τῶν γεγενημένων. Καὶ παρήνουν πάντα ἐν ὑστέριθι θέμενον, τάχιστα ἤκειν πρὸς Βυζάντιον, ὡς τῶν δεσμοτῶν τὰ Κωνσταντινου τοῦ μεγάλου βασιλεία κατασχέοντων, καὶ εἰ τάχιστα παραγένοιτο, Βυζάντιον παραληψόμενος ἐκεῖθεν. Τὰ μὲν οὖν τῶν φίλων γράμματα, ἐν τῇ τοῦ Γαβριὴλ προσαγορευομένη κώμῃ ἐστρατοπεδευμένῳ ἦγον βασιλεῖ. Ἄμα δὲ καὶ ἐκ διδυμοτείχου παρὰ γυναῖκ' τῆς βασιλίδος ἀπηγγέλλετο τὰ ἴσα.